UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ TỊNH SƠN

Số:          /BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tịnh Sơn, ngày         tháng  05  năm 2025

BÁO CÁO
Về việc xây dựng Nhà sinh hoạt xóm Diên Bình Đông (Đội 21, thôn Diên Niên),

xã Tịnh Sơn, huyện Sơn Tịnh

Kính gửi: - Đảng ủy xã Tịnh Sơn;

   - HĐND xã Tịnh Sơn;

Nhà sinh hoạt xóm Diên Bình Đông (Đội 21, thôn Diên Niên), xã Tịnh Sơn

được nhân dân tự huy động đóng góp từ các nguồn để xây dựng trên đất HTX để lại

cho từng địa bàn xóm làm nơi sinh hoạt tập trung từ năm 1983 để sinh hoạt, hội họp

đến nay đã xuống cấp, hư hỏng, không còn đảm bảo an toàn cho nhân dân sinh hoạt,

hội họp, có thể đổ sập khi mùa mưa bão đến.

Trước tình hình trên, vừa qua Trưởng xóm Diên Bình Đông đã đứng ra huy

động đóng góp của nhân dân và các mạnh thường quân là con em quê hương xóm

Diên Bình Đông đang sinh sống, làm ăn thành đạt trên mọi miền Tổ quốc đóng góp,

hỗ trợ xây dựng mới Nhà sinh hoạt của xóm với kinh phí khoản 1,0 tỷ đồng.

Ngày 30/12/2024 và ngày 14/04/2025, Trưởng xóm Diên Bình Đông có Đơn

xin xây dựng gửi UBND xã và Bản cam kết xây dựng, Biên bản họp nhân dân để

chuẩn bị triển khai xây dựng Nhà sinh hoạt xóm Diên Bình Đông.

Theo nội dung Đơn, Bản cam kết và bản vẽ thiết kế thì Nhà sinh hoạt được

xây dựng với diện tích 147,2m2 vừa để sinh hoạt, hội họp, vừa chống bão; đồng thời

xây dựng tường rào, cổng ngõ, sân bê tông và một số hạng mục khác và chịu trách

nhiệm huy động đủ kinh phí 1,0 tỷ đồng để xây dựng hoàn thành; việc tổ chức xây

dựng là do thôn, xóm, nhân dân tự tổ chức, quản lý, thi công xây dựng, bàn giao đưa

vào sử dụng và tự chịu trách nhiệm về công khai, minh bạch, dân chủ, an toàn lao

động. Vấn đề này đã được Ban chi ủy, chi bộ thôn Diên Niên, nhân dân xóm Diên

Bình Đông đồng tình thống nhất, ủng hộ.

Trên cơ sở đề nghị của Trưởng xóm, UBND xã đã tổ chức họp UBND xã mở

rộng gồm có các thành phần thường trực Đảng ủy xã, thường trực HĐND xã, thường

trực UBMTTQ Việt Nam, các Hội đoàn thể xã, thành viên UBND xã, các bộ phận

chuyên môn của xã, Ban chi ủy thôn Diên Niên, Trưởng xóm Diên Bình Đông vào

các ngày 02/04/2025 và ngày 25/04/2025.

Từ nhu cầu của nhân dân và một số nội dung có liên quan tại các cuộc họp

UBND xã mở rộng; ngày 21/04/2025, UBND xã có Báo cáo số 124/BC-UBND để

báo cáo nội dung nêu trên cho UBND huyện, cùng các phòng chức năng của huyện

biết và có hướng chỉ đạo. Trên cơ sở đó, UBND huyện có Công văn số 846/UBND-

KT ngày 23/04/2025 và Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện có Công văn số

589/TCKH ngày 22/04/2025 để chỉ đạo và hướng dẫn.

Để có cơ sở cho Trưởng thôn Diên Niên, Trưởng xóm Diên Bình Đông và

nhân dân tổ chức thi công xây dựng Nhà sinh hoạt xóm Diên Bình Đông hoàn thành,

phục vụ nhu cầu sinh hoạt, hội họp của nhân dân, từng bước tạo bộ mặt khang trang,

sạch đẹp, góp phần hoàn thiện hạ tầng văn hóa, xã hội của địa phương; UBND xã

Tịnh Sơn kính báo cáo để Đảng ủy, HĐND, UBMTTQ Việt Nam xã, cùng các

ngành chức năng của xã biết, chỉ đạo, theo dõi, giám sát, hướng dẫn và hỗ trợ.

(Kèm theo Đơn xin xây dựng, Bản cam kết, biên bản họp dân, biên bản họp

UBND xã mở rộng, Công văn của UBND huyện, Công văn của Phòng Tài chính –

Kế hoạch huyện, hồ sơ thiết kế xây dựng)./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- Mặt trận, các Hội đoàn thể xã;

- CT, PCT UBND xã;

- Các bộ phận TC-KT, ĐC-XD xã;

- Trưởng thôn Diên Niên và Trưởng xóm 21;
- Lưu: VT.

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Phạm Văn Lành

		2025-05-06T08:23:48+0700

		2025-05-06T08:47:01+0700
	Phạm Văn Lành

		2025-05-06T09:34:09+0700

		2025-05-06T09:34:09+0700

		2025-05-06T09:34:09+0700